

# اصلاح



په کابل کې ۲۵ - افغانی ۱۴ - افغانی  
په افغانستان کې ۳ - افغانی ۱۸ - افغانی  
په باندنيو هوادو کې ۱۸ شلنگ

### مطالعات و نظريات

## مشاهدات ما

(۳۶)

فراه اگر به خوبی آباد و سرسبز گردد سرزمین خوبی است و از آن قواید زیادی گرفته خواهد شد. ساعت هفت شام بعد از صرف دعوتی که سررشته دار اعلی برای ما داده بودند عازم قندهار شدیم. تمام شب منزل زدیم دشت های خشک بکو اراد تاریکی شب طی نمودیم. بکو آن دهشتی را که سابقاً داشت از دست داده و اکنون در دشت بکو کسی هلاک نمیشود زیرا در سابق ابدأ برای مسافر خط حرکت معلوم نبود از پنج جهت مسانرها پیاده بسواره هر دو در دشت های بی پایان بکو خود را گم میکردند راهی بسوی آبادی نمی یافتند تا اینکه ضایع میشدند اما اکنون سرک واضحی که بطرفین آن جوی عمیقی کنده شده دشت بکو را از ابتدا تا انتها طی کرده است که این خود برای مسافر بگونه هدایت است. دوم در تمام دشت بعد از چند دروه یک خانه معابر ساخته شده و در پهلوی هر کدام آن چاه آبی کنده اند که این خود مسافرا را از عطش و جلزدگی حفظ میکند باینصورت دیگر دشت بکو مدش نیست و نباید از آن خوف کرد.

بعد از طی تمام این دشت ها صبح ساعت هشت وارد کرشک شدیم و در هتل آنجا از طرف مدیر مالیه آن (حاکم کلان کرشک هم درین موقع مریض بوده و بمحل مأموریت موجود نبودند) پذیرائی گردیدیم این روز را تا عصر در کرشک بسر آوردیم و از کورس پیتوی آنجا امتحان گرفتیم و گردش مختصری در شهر کرشک نمودیم و شهر کرشک را شهر آباد و معموری یافتیم عصر ساعت پنج به لب دریای هامند رسیدیم هامند یکی از دریا های بزرگ افغانستان است و از جبهه آینه آب هامند بصورت مشتمت جریان دارد ازین جهت در هر نقطه عرض دریا بسیار زیاد است و در نقطه که سرک بین کرشک و قندهار از آن عبور میکند پهنائی دریا چندین صد متر میرسد و چند سال قبل در زموقه بکه والا حضرت سردار محمد داؤد خان رئیس تنظیمه قندهار بودند یک پل بزرگ و مطولی به روی دریای مذکور بصورت پخته کاری تعبیر نموده بودند که میتوان گفت تعبیر آن پل از شاهکارهای معماری عصر حاضر است ولی متاسفانه به واسطه نقص مهندسی آن چند کمان از پل مذکور خراب شده و غیر قابل تردد میباشد از همین جهت عراده داووقتی وارد ساحل هامند میشوند را کین آن پیاده از راه پل آهنی از دریا عبور میکنند ولی موتر و دیگر محمولات آن را بدریجه جسر میکشاندند (باقی دارد)

## چگونگی تعلیم و تربیه قوای هوایی آلمان

مترجم ښاغلی نورعلی خان بیلوت

طوری که ملاحظه میشود دناز به اولوفتوافی (قوای هوایی آلمان) دلچسپی زیادی داشته و آنرا بصورت متین قایل و برقرار نگاه داشته اند این دلچسپی تنها از باعث پیشرفت و فتوحات قوای نازی میا شد که در اثر قوه فضائی حاصل کرده اند بلکه دلچسپی آن نظریه فوقیت آن و اینکه ذریعه شخص مهمی چون (گوئرنگک) اداره میگردد بصورت میگرد. لوفتوافی قوای هوایی میباشد که کنترل آن قبل از سال ۱۹۳۳ به جمعیت نازی تعلق داشت و در آنوقت او فتوافی آلمان تشکیلات نیم عسکری قوای فضائی را داشت و بعد از آن مقرر شد جوانان مهندسی که دارای مسلک نازی باشند برای لوفتوافی تربیه شوند. برای اینکه لوفتوافی قوای هوایی نگاه کرده شود پلان قوای هوایی بر اساس قانونی که در ۱۷-۱۹۳۷ بر واسطه هتار برای قوای پرواز ناسیونال سوسیالیست وضع شده بود مقرر گردید مطابق آن فرایق که لوفتوافی رکن اول قوا بوده باید کارکنان آن از جوانان باشد. فرماندهان قوای پرواز ناسیونال سوسیالیست جنرال (کریتسین) که در جنگ گذشته لوفتوافی خدمت کرده است یک تشکیلات وسیع تعلیمی را وضع و تربیه هوا بازی را برای تربیه دائمی از سن هفت سالگی قرار داده و بهین نسبت یک سلسله تعلیمات پرواز پیش از پرواز عسکری مربوط به تشکیلات دیگر جوانان میباشد که خورد ترین فرد جرمن را برای قوای هوایی رهنمائی میکند. این تعلیمات بدوره (یونگلوگ) تقسیم شده یعنی برای آن اطفالی که هنوز مکلف بامور عسکری نشده باشند تعلیم مهم آنها مودل سازی بوده و مقدمات پرواز بطریق ساده برای شان بیان میشود. بسن دوازده سالگی بچه های نازی به دوره پرواز جوان هتاری قدم گذاشته و تعلیمات این دوره مودل سازی عالی از قبیل میناتور و غیره میباشد. در لوفتوافی باید دانستیم جوانان را به متخصصین لوفتوافی (هوا بازی جرمن) عقیده دارند که توانائی و جوان بودن اعضای آینده هوا بازی تأثیر عمیق به قوه هوایی دارد زیرا جوانان بیشتر به هوا بازی دلچسپی داشته و دستهای خود را قابل کار هوا ییمائی نموده معلومات ابتدائی هوا ییمائی را اخذ مینمایند علاوه بر آن به رسیده که توجه محتاطانه بچه های خورد سال انتخاب تدریجی آنها را برای وظائف هوا بازی امکان پذیر میسازد یعنی مطابق به نظریه (پولو) مفتش قوای پرواز ناسیونال سوسیالیست اطفال مودل ساز امروز بیلوت های شکاری فراهم میباشد مضمون بسیار مهم دیگر در دوره پرواز جوان هتاری عبارت از کلاید (پرواز طیارات بی ماشین) میباشد بسن ۱۴ سالگی مشق عملی کلاید بنگک (پرانندن طیاره بی ماشین)

## دباندنی خبرونه

الجزیره: دقرب ۷ دمته دینو جنکی اعلامیه وائی چه: سره له دی چه با رانونه دی او آلمانان هم کنک مقاومت کوی، ۵ نمبر اردو دایطالیا په غرینو محمکو کینې پیشرفت و کړي اود (پیترا وائی رانو) او (موندر اوگونی) لجا یونه ئی ونیول (۸) نمبر اود د آلمانی عسکر و مقاومت مات کړ او نور هم په مخ لاړه. دجمعی په ورځ دمته دینو الو تسکو د جینوا پر بندر گناه او په (گروسیو) کینې د آلمان پر هوایی مرکز بونه واچول. امریکائی الو تسکو په (ما چیا گوینا) کینې د آلمان پر توپخانه او عسکری لجا یواو د (مجانو) په منطقه کینې پر یوانو او حمل و نقل په وسائو بونه واچول دهوائی چگرې په نتیجه کینې د آلمان (۶) اودمته دینو (ت) الو تسکی تلف شوی. (ریوتر) نوی دهلی: دقرب ۷ دهند حری اعلامیه وائی چه دشنبی په شپه دمته دینو الو تسکو دمجان داور گاهې پر استانه اوپر (اکیاب) بونه وورول او اورونه و لکیدل او توی الو تسکی خپل و مرکز ته راغلی. چونکنک: دقرب ۷ رسما وویل شوه چه چینی عسکر و دچیکیا کنک د علاقی په شرقی منطقه کینې (سیاوفینک) لجا چه په دی ورځو کینې جایان فوځونو نیولی و، بیرته و نیو دا ښار ددی ښار په خوا و شا کینې دخو ورځو دچگر و په نتیجه کینې ونیول شو. واشنگتن: دقرب ۷ دشنبی په ورځ دواشننگتن پوست روزنامې د مسکو دکنفرانس دفصلی په باب کینې لیکلی دی چه په مسکو کینې داتحاد منظره نسبت عسکری ډېرو فتوحاتو ته ډېر ارزښت لری دغه اتحاد به د متحدینو عسکر دچگرې په میدان کینې شروع شده جوانان جواز نامه (ای بی، سی) خود را میگردند و درینوقت کورسهای جدا گانه برای نگهبانی و رادیو و پرا شوت و غیره میباشند. بسن ۱۶ سالگی قوای پرواز ناسیونال سوسیالیست آماده میشود که بچه ها را برای پرواز ابتدا ئی طیارات موتور دار تقدیم کنند علاوه برین تشکیلات بعضی مکاتب دیگر نیز وجود دارد که متعلمین را برای افسری آینده لوفتوافی تربیه میکنند. همینطور در مؤسسه معارف سیاسی ملی در (پاتسدم) یک شعبه مخصوص می باشد که علاوه مضامین عمومی اطفالی که بین سن ۱۷ و ۱۵ میباشد برای هوا بازی و فتو گرافی دوائی ونویکا تسبون هوائی و علاوتاً برای پرواز طیارات بی ماشین تحت تعلیم و تربیه گرفته میشوند و از همین مؤسسه شهادت نامه بیلوتی طیارات بی ماشین را بدست میآورند و بعضی از تربیه شدگان این مکتب بر تبه بلو کشران لوفتوافی خدمت می نمایند. (باقی دارد)

## کورنی خبرونه

تلگرام تبریکه که از حضور فرین الشرف ذات ملوکانه بمناسبت جشن ملی تبریکه به عنوان عالیقدر جلالت آب عصمت انینو رئیس جمهور رتر کیه عالیقدر جلالت آب عصمت انینو رئیس جمهور رتر کیه. انقره! به تقریب جشن ملی تبریکه مسرورم به جلالت آب شاما به تبریکات پر حرارت و آرزوهای صمیمی خود مانرا بر ای عظمت و اعتلای مملکت برادرمانر کیه اظهار دارم. (محمد ظاهر پادشاه افغانستان) توزیع شهادت نامه کابل: ساعت ۳ و نیم بعد از ظهر دیروز در کلوب عسکری در حالیکه والا حضرت وزیر حریه غازی و قوماندان قوای مرکز و عدله از صاحب منصبان ارشد عسکری حضور داشتند توزیع شهادتنامه دوره ششم کورس ژاندارمه صورت گرفت - بدو و مدا و مین کورس مز بور از طرف والا حضرت قوماندهان قوای مرکز به حضور والا حضرت وزیر حریه غازی معرفی و والا حضرت وزیر حریه غازی در اطراف عسکریت و اهمیت آن رسایای سودمندی گو شد فرمودند و بعد از طرف بکنفر مدا و مین کورس مز بور بیانیه ایراد شد و متعاقباً شهادتنامه ها از طرف والا حضرت غازی بطلاب توزیع شده و مجلس مقارن ساعت ۴ خاتمه یافت. کابل: دیروز ساعت ۴ و ۵ دقیقه بعد از ظهر در حالیکه ښاغلی مفتش عمومی اردو و ښاغلی معین وزارت معارف حضور داشتند شهادتنامه های فارغ التحصیلان مکتب نمبر ۲ میخانیکي بامرام معمول توزیع گردید. دلو بوعلیا تو دیار په شجاعت سره تجریک کاندې اوبه ټولو معاذو کښې په دچگرې د دوام اود بشپړه امنیت د حصول دیار جرت و بڅښی. (ریوتر) برلین: د آلمان حری اعلامیه د بحیره ازوف اود دینیر د سیند په منځنی معاذ اود کړی وای راگت په جبهه کینې سخته چکره ده دشوروی تاکنک دارو عسکر و ټولی لوئی حملې رد شوې د کړی وای راگت په شمال کي او د گومل په جبهه کي اوسوولنسک په غرب کینې چکره شته آلمانې عسکر و د متقابلو حملو په نتیجه کي له لاسه وتلی محمکی پرته ونیولی او دشوروی ۳۶ تاکنکه ئی تلف کړه د ایتالیا په جنوب کینې دواتر نوبه منطقه کینې دمته دینو حمله رد شوه. آلمانې الو تسکو پرله پسې دمته دینو ډېرو پر قا فله چه ایتالیا ته دمته دینو عسکر و ته ملاتړ اوتجهیزات رسوی بپاری کوی. (ترانس اوشن)

والا حضرت درمینه: والا حضرت وزیر معارف معاون صدارت عظمی ساعت ۹ و نیم صبح ۷ عقرب پس از وداع با مامورین واعزه و معارف اندخوی بطرف میمنه حرکت کرد ند و ساعت ۱ و نیم بعد از ظهر در حالیکه مامورین لشکری و کشوری و طلاب معارف و اهالی میمنه با احساسات صمیمی و گرمی برای استقبال و عرض احترام صف بسته بودند والا حضرت به میمنه وارد شدند. در موقع ورود والا حضرت طلاب معارف گل تار میگردند و یکی از شاگردان بزبان پشتو خطا به خیر مقدم ایراد نمود. والا حضرت در جواب حاضرین را از بیانات قیمتهار خویش در اطراف پیشرفتهای موجوده و اهمیت معارف در وطن مستفید ساختند. قرار معلوم والا حضرت دیشب در توفنگاه خویش در میمنه تشریف داشتند. افتتاح کورس موسیقی کابل: طوری که مقرر بود ساعت ۴ بعد از ظهر دیروز ښاغلی معاون ریاست مستقل مطبوعات کورس آزاد موسیک را دیوبو کابل را افتتاح کرد. درین مجلس موسیک دانان و معلمین کورس و شامین کورس حضور بهم رسانیده بودند بعد از افتتاح کورس ښاغلی (برشنا) در اطراف اهمیت و مقام موسیقی سخن رانده و بعد از آن ښاغلی مدیر نشریات را دیوبو پروگرام و مقررات کورس را به مجلس معرفی نمود مجلس با شروع اولین درس ساعت ۵ و نیم خاتمه یافت. ۲ هزار افغانی اعانه مزار شریف: اهالی علاقه داری آنچه مبلغ (۳۰) هزار افغانی برای تعمیر یکباب مسجد و مبلغ ۱۲ هزار افغانی برای تهیه البسه زمستانی طلاب کم بضاعت مکتب افچه بشمبات مربوطه تقدیم نموده اند و این اقدام اهالی مذکور باتشکر از طرف شمبات مربوطه پذیرفته شده است. (باختر) برلین: دفاشیت د سا لکری په مناسبت هتار دمو سولینی په نامه تلگرام مخا بره کړ او د هغه او د حزب فاشیت کامیابې و غوښتنه اوهم موسولینی د هغه جواب ورکړ او د هغه په ضمن کړئې وویل چه دفاشیت رژیم چه بیا دخپلې کامی آزادی- دیار مسلح او آماده شوله خپل متحد آلمان سره په دفتحي تر حصول پوری و جنکېزی. (ترانس اوشن) برلین: گو بلز یوه ډله آلمانی بندیان چه دمخه په برطانیه کښې وه خپل حضور ته غوښتی او ورته ئې وویل چه تاسی بیرته خپل و طن ته راغلی اود آلمان ملت آماده دی چه ستاسی ټول ضروریات ستاسی دآبنده ژوند دیار تاسی ته در کړی. (ترانس اوشن)

